Resposta ao Requerimento nº 1723/2022
Autoria: GABRIEL BUENO
Assunto: Informações sobre cadeiras de rodas na UPA.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 23 de setembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

    PREFEITURA DE
P VALINHOS

C.I. nº 488/2022 - SS

Valinhos, 20 de setembro de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretariade Governo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 1723/2022
C.I. nº 1114/2022 - DAI/SG

(Processo nº 21.884/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 1723/2022 de

autoria do vereador Gabriel Bueno, segue informações prestadas pelo

Departamento das Unidades de Pronto Atendimento.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

      Secretárió da Saúde
exercício

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

Providenciado o que competia a este Departamento, retorno o

presente para continuidade.

Valinhos, 19 de setembro de 2022.
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo
Ao
Diretor do Departamentodas Unidades de Pronto Atendimento

Em resposta ao Requerimento nº 1723 / 2022, de autoria do

Vereador Gabriel Bueno, temos a informar os seguintes esclarecimentos:

a) A Prefeitura, por meio de sua secretaria responsável, tem
conhecimento da falta de cadeiras de rodas para os pacientes
que utilizam a UPA (diversas quebradas e somente uma
adequada para uso)?
Resp.: Sim, a Secretaria da Saúde tem ciência da quantidade de

cadeiras de rodas em condições de uso da Unidade de Pronto

Atendimento, porém os danos nos equipamentos ocorrem
rotineiramente, uma vez que o mau uso destes dispositivos pelos

próprios usuários do serviço promove a depredação do bem e o

prejuízo para o demais munícipes que precisam utilizar as cadeiras.

b) Se sim, quando esse problema será senado?
Resp.: Recentemente, consultamos junto ao setor de manutenção da

Secretaria da Saúde a viabilidade da contratação de manutenção para

as cadeiras de rodas da UPA e fomos informados que este serviço

precisaria ser licitado para que o conserto dos equipamentos possam
ser executados. Diante do exposto, estaremos solicitando a abertura
de termo de referência.

c) Se não, favor elaborar os estudos para aquisição de novas
cadeiras de rodas ou reforma das mesmas e enviar ao
vereador.
Resp.: Não se aplica.

Valinhos, 19 de Setembro de 2022.
Unidade de Pronto Aténdimento

é Coordenadora
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 520TUNHP1J0V2JFY
		2022-09-27T16:19:08-0300

		2022-09-27T16:19:08-0300

		2022-09-27T16:19:08-0300

		2022-09-27T16:19:08-0300

		2022-09-27T16:19:08-0300

		2022-09-27T16:19:08-0300

		2022-09-27T16:19:08-0300